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Jak žijí české děti ve srovnání s dětmi v ji-
ných vyspělých zemích.

Srovnávací studii UNICEF o situaci dětí 
ve vyspělých zemích zpracovalo Výzkumné 
centrum dítěte ve Florencii.

Studie uvádí 26 mezinárodně srovnatelných 
ukazatelů, charakterizujících situaci dětí ve 29 
vyspělých zemích světa včetně České republiky. 
Na základě srovnání České republiky s jinými ze-
měmi jsou určeny hlavně záporné jevy, kterým je 
zapotřebí se v oblasti péče o děti věnovat (respek-
tování práv, násilí na dětech a mezi dětmi, zkuše-
nosti dětí s užíváním alkoholu, tabáku, drog apod.). 
Zvláštní pozornost je věnována dětské chudobě, 
resp. dopadu současné ekonomické krize na děti 
(nejvíce ohrožené skupiny dětí, míra dopadu chu-
doby na dětskou populaci, ale i míra úspěšnosti 
státu v kompenzaci sociálního znevýhodnění dětí). 

ČR ve světle nejdůležitějších faktů:
Úroveň blahobytu českých dětí je v porovnání 

s jejich vrstevníky v ostatních ekonomicky vyspě-
lých zemích zhruba průměrná – z 29 porovná-
vaných zemí se Česká republika umístila na 14. 
místě. Při hodnocení úrovně blahobytu českými 
dětmi samotnými se však ČR dostává na nižší 
příčky žebříčku: podle vyjádřené osobní spoko-
jenosti dětí jde o pokles na 19. místo. Co se týká 
rodinného materiálního blahobytu, který více než 
polovina dětí považuje za velice nízký, jde dokonce 
o pokles na 23. místo.

Co do počtu dětí, žijících v relativní chudobě, 
řadí se Česká republika na 13. místo – dětí žijících 
v rodinách s příjmem nižším než 50 % středního 
použitelného příjmu domácností, je v ČR 10 %. 
Příjmy těchto domácností jsou v průměru o 23 % 
nižší, než je hranice chudoby.

V oblasti zdraví sdílí ČR spolu s Finskem 
a Slovenskem 3. místo v proočkovanosti dětí.

Co se týká vzdělávání, účastní se jej 89 % po-
pulace 15 až 19letých mladých lidí. V této věkové 
skupině se nevzdělává či není v odborné přípravě 
nebo v zaměstnání pouhých 3,5 % mladých lidí 
(tento výsledek je srovnatelný s Lucemburskem, 
dokonce lepší než v Nizozemsku).

V letech 2003 – 2009 utrpěla Česká republika 
největší propad ve vzdělávacích výsledcích ze 
všech zemí OECD – Organizace pro hospodář-
skou spolupráci a rozvoj.

V oblasti chování / rizikového chování dětí je 
zápornou zprávou významný nárůst míry obezity 
mezi mladými lidmi v uplynulém desetiletí o 50 %. 
Co se ale týká denního cvičení dětí a denní spotře-
by ovoce u dětí, má ČR nejlepší výsledky ze všech 
nových členských států EU ve střední a východní 
Evropě (5. a 8. místo). S počtem dětí, které denně 
snídají, se však ČR umístila až na 24. místě.

ČR je na 2. místě v počtu mladých kuřáků, a to 
i přesto, že v průběhu uplynulého desetiletí došlo 
k mírnému poklesu. V průběhu uplynulého dese-
tiletí došlo také k 50% nárůstu užívání alkoholu 
mladými lidmi. ČR se vyznačuje jednou z nejvyš-
ších měr šarvátek (bojů) mezi dětmi, ale je zde jen 
velmi málo šikany.

Nejnižší hodnoty ze všech zemí střední a vý-
chodní Evropy má ČR v kvalitě vztahů mezi dětmi 
(26. místo) – jen 56 % českých dětí považuje své 
spolužáky za „milé a ochotné“ (toto hodnocení je 
jedním z nejnižších v zemích vyspělého světa). 
Poněkud lepší jsou výsledky ve vztazích dětí s ro-
diči – 81 % dětí shledává jako bezproblémový svůj 
vztah k matce, 63 % k otci.
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svět dětí

Jak se máte?

Začala škola. Abyste se v ní po celý rok cítili příjemně, to záleží nejen na vašich učitelích 
a učitelkách, ale v nemalé míře i na vás. Proto s námi prožijte i následující příběh...

„Teď se určitě rozbrečím,“ pomyslela si Bětka, 
když jí přistála na rozloženém sešitě hozená 
houba. Zvedla oči a zadívala se do očí třídního 
zlobila Bohouše. Šklebil se jako opice v zoo a če-
kal na Bětčin výbuch vzteku. Zklamala ho. Beze 
slova vzala houbu z rozmazané stránky a odnesla 
ji k tabuli. Když ho míjela po cestě zpátky do lavi-
ce, Bohouš jen ucedil koutkem úst: „No jo, šprtka! 
Umí se jen šprtat.“ Neřekla na to nic a dělala, že 
ho neslyší. Víc než Bohoušovy pošklebky ji ovšem 
mrzelo, že se jí nikdo ze třídy nezastal – ani holky 
v lavici před ní, ani Ondra, který se jí líbil a myslela 
si, že i ona se líbí jemu.

Když si při obědě ve školní jídelně odnášela 
svůj tác s jídlem od výdejního okénka, rozhlížela 
se, kam by si sedla. Gábina s Majkou a Vendulou 
dělaly, že ji nevidí, a na čtvrtou židli u stolu si odlo-
žily kabely. U stolu kluků sice bylo místo, ale seděl 
tam rozjívený Bohouš, který by jí určitě zase vyvedl 
nějaký svůj kousek – třeba s mouchou v omáčce. 
A všude jinde bylo plno. Zanesla tedy svůj tác 
k učitelskému stolu a bylo jí jasné, že polohlasem 
pronesená věta za jejími zády „No jo, šprtka dolej-
zá...“ patří právě jí.

Bylo jí znovu do breku. Tak zoufale toužila 
po partě, po kamarádech, po tom, aby patřila mezi 
ně. Ale od chvíle, kdy přišla do téhle školy a uči-
telka ji představila jako premiantku a výbornou žá-
kyni, která se do městečka přestěhovala z Prahy, 
jako by vystavěla mezi ni a ostatními spolužáky 
zeď. A to, že vyhrála literární soutěž a fyzikální 
olympiádu, ani říkat nemusela. Bětka nechápala, 
co je špatného na tom, že se dobře učí, že chodí 
zpívat do sboru, že ji baví chemie a knihy víc než 
střílečky v počítačových hrách.

Když se na to zeptala holek, dostalo se jí od-
povědi, která ji trápila ještě víc: „Jsi prostě jiná. 

Nehodíš se mezi nás. Jsi šprtka!“ Měla by si tedy 
nechat nasázet pár pětek, být drzá na učitele, 
přestat chodit na laboratorní kroužek, zahodit le-
gitimaci do knihovny a místo toho „pařit na compu“ 
nebo s holkama posedávat na zábradlí u hřiště 
a pokřikovat na kluky? To prostě nedokázala.

Pak se ale přihodilo něco, co zcela změnilo 
Bětčinu situaci. Onou změnotvornou záležitostí 
byla vědomostní soutěž škol z celého regionu. 
Dokonce se mluvilo o tom, že soutěž bude natá-
čet televize. Školu měly reprezentovat dva týmy 
po pěti klucích a děvčatech z áčka a béčka. A na-
jednou byla Bětka pro všechny esem v rukávu, 
všichni jí zdůrazňovali, jak na ni spoléhají a jak 
jí věří. Vždyť ve hře byl zájezd do Legolandu pro 
celou třídu!

Soutěž byla skutečně těžká, kluci se potili, hol-
ky zmatkovaly, jen Bětka zůstávala klidná. Ona 
věděla! Ostatní v týmu se prakticky jen vezli, moc 
odpovědí na pokládané otázky dohromady dát 
nedokázali. A hlavně jim chyběla jistota. Teď by 
jim mohla oplatit všechny ty ústrky, křivdy a poš-
ťuchování, napadlo ji při pohledu na napjaté tváře 
spolužáků v hledišti i na rozpačité přešlapování 
soutěžících. Stačilo říct třeba, ať si poradí sami, 
když se mezi ně nehodí. Ale neudělala to!

Její správné odpovědi, které vždycky šeptem 
sdělovala odpovídajícímu kapitánovi týmu, sbíraly 
bod za bodem. A když pak v závěru soutěže pře-
dával moderátor Ondrovi zájezdový poukaz pro 
třídu, ustoupil Ondra dozadu a řekl, že tuhle od-
měnu musí převzít ten, kdo se o ni nejvíc zasloužil, 
ta nejlepší z nich. A popostrčil dopředu Bětku. 

Bylo jí báječně – už nebyla protivná šprtka, ale 
ta nejlepší z nich! Co víc si mohla přát? A vůbec jí 
v tu chvíli nevadilo, že jí po tvářích tečou slzy, slzy 
radosti...                                   Hanka Hosnedlová

Opravdu šprtka?

Možná jste se někdy při prohlížení prastarých 
obrázků školáků pozastavili nad tím, jak málo 
toho tenkrát děti do školy nosily. Několik knížek 
svázaných řemínkem, tabulku s křídou... Ani ak-
tovky vašich babiček a dědečků rozhodně nebyly 
tak naplněné jako ty vaše. Stačila útlá aktovčička 
a pytlík na přezůvky. Dnešní prvňák vláčí na zá-
dech objemný batoh pomalu větší než on sám. 
A co vy - není to o moc lepší, že? Ve většině pří-
padů to ale není nutné.

Podle odborníků by váha školní brašny neměla 
přesahovat desetinu váhy dítěte. Takže je důle-
žité, abyste pečlivě zvažovali, co do brašny nebo 
batohu na ten den dát, a co nikoliv. A mimo jiné 
záleží i na tom, aby samotná brašna nebo batoh 
nebyly příliš těžké. Takže když si budete vybírat 
novou brašnu, hleďte na to, aby byla sice pevná, 
ale lehká. Aby brašna či batoh měly vnitřní prostor 
rozdělený přihrádkami, abyste měli přehled o ulo-
žených učebnicích a pomůckách. Ani penál byste 
si neměli vybírat příliš velký a objemný. Navíc 
není třeba mít ho nabitý k prasknutí. A co byste 
neměli přehlížet, je také uspořádání věcí v brašně. 
Nejtěžší předměty byste měli skládat co nejblíže 
k zádům a ostatní pomůcky uložit tak, aby při chůzi 
nebo běhu nelítaly v brašně sem a tam. Většina 
z vás si nosí do školy pití v lahvi. V takovém přípa-
dě si vyberte lahve co nejlehčí, plastové a nikoliv 
podle obrázků a barvy.

Když si budete vybírat novou brašnu nebo batoh, 
rozhodně volte nepromokavý materiál. A vybírejte 
takový typ, aby vyhovoval vaší postavě. Brašna 
nebo batoh by vám neměly viset na ramenech, 
nebo dokonce při každém kroku bouchat do hýždí 
či nohou. Nehledě na to, že si tak zbytečně křivíte 
páteř. Brašny by prostě měly pěkně přiléhat vy-
ztuženou stěnou k zádům, abyste i s touto zátěží 
chodili vzpřímeně a nehrbili se pod její váhou.

-hh-

Byl první letní den a neveliká muší rodinka se rozhodla prázdniny začít výletem. Rodiče dvou neposed-
ných mušat se domluvili, že poletí prozkoumat skleník, okolo kterého děcka doprovázeli do školy.

„Odlétáme, na nikoho se nečeká...“ rozkázal táta, když maminka dobalovala svačiny. Tomáš, starší 
bratr malé Terezky, remcal, ale rodinnému výletu se nevyhne nikdo.

Když dorazili ke skleníku, trvalo jim jen chviličku najít skulinku, kterou by se mohli protáhnout. První ji 
uviděl Tom a začal se vychloubat: „Jsem nejchytřejší, nejbystřejší, nejsilnější a nejstatečnější...“ Terinka 
jen zakoulela očima. Vletěli dovnitř do dlouhého skleníku a úžasem jim spadla bradička. „Ach, tolik květin 
a září všemi barvami...“ rozplývá se nad tou krásou Terka.

Sletěli na zem a pozorovali rostliny jednu po druhé. Tom uviděl květinu, která byla krásnější než všech-
ny ostatní, ale nechtěl čekat, až k ní dojdou. Rozhodl se, že se odpojí. Vypařil se jako pára nad hrncem.

K rostlince ho to šíleně táhlo. Její květ byl tak krásný a sladce to z něj vonělo. Rozletěl se za tou krásou. 
Sedl si dovnitř květu a vdechoval lahodnou vůni. Když vtom se okvětní lístky začaly pohybovat a uzavírat. 
Tomáš začal panikařit, až teď si uvědomil, že se přilepil a nemůže ven. „Já nechci umřít! Pomoc!“ křičel 
z plných plic. Když už se zdálo, že nemá naději, proklouzla mezi zavírajícími se lístky ručka, chňapla ho 
a vytáhla ven. Byla to sestřička. „Zachránilas mi život,“ řekl a objal ji. Terinka se na něj podívala a povídá: 
„Ty nevíš, že se k masožravce nesmíš přiblížit? A proč ses odpojil a nepočkal na všechny?“ Tom zčervenal 
studem. „Už to nikdy neudělám, slibuji,“ zašeptal a díval se do země.

Sestřička ho vzala za ruku a letěli spolu k rodičům. „Měl ses vidět, jak ses bál, div ses nerozbrečel. A to 
jsi říkal, že jsi nejchytřejší, nejsilnější, nejstatečnější... Přitom ani jedno z toho není pravda,“ říká pobaveně 
Terka. Tomáš se usmál a opáčil: „Já vím, že jsem hloupý, srab... a už vůbec nejsem silný, když jsi mě 
musela zachránit zrovna ty...“

Rodiče si ani nevšimli, že byli v tom prohlížení chvíli sami. Tak byli zabráni do poznávání té krásy. A ma-
lé mušky? Ty zjistily, že jen poslušnost, skromnost a pomocná ruka mohou zachránit život.

Denisa Šebestíková, 7. B, ZŠ Edvarda Beneše, Písek

Muší výlet

Škola
v brašně

Kdybychom měli opravdu dodržet, co na-
povídá titulek tohoto sloupku, asi bychom 
s brašnami nebo batohy vůbec nehnuli. Ale 
my chceme naopak dát recept na úplně něco 
jiného - jak nehazardovat se zdravím.

Snová krajina - Eliška Černohorská, ZŠ Edvarda Beneše, Písek
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Nejstarší člověk

Nejstarším člověkem na světě je údajně bolívij-
ský pastevec ovcí Carmel Laura, který žije vysoko 
v horách poblíž bájného jezera Titicaca. Podle 
záznamu o křtu je mu 123 roků, žije v domku 
z nepálených cihel a slámy, dosud chodí bez hole 
a nepotřebuje brýle. Bohužel pro oficiální uznání 
tohoto prvenství chybí jeho rodný list. Ty se v té 
době v Bolívii ještě nevystavovaly.

Takže v knize rekordů zůstává na prvním místě 
Francouzka Jeanne Louise Calmentová, která 
zemřela v roce 1997 ve věku 122 let a 164 dní. 
Další údaje z Nepálu, Kavkazu nebo Jižní Ameriky 
o lidech starších než 140 let, bohužel, nebyly 
úředně potvrzeny.

Nezničme náš svět
O tom, že sběr odpadových materiálů a jejich 

recyklace přináší spoustu dobrého, jsme psali 
už bezpočtukrát. Všichni čtenáři Robinsona také 
vědí, že takovým způsobem se zabraňuje vršení 
nezpracovaného odpadu a náročnému způsobu 
jeho spalování či jiné likvidace. A také, že z recy-
klovaných materiálů vznikají nové a užitečné věci.

Ale víte také, že důsledným tříděním odpadu še-
tříme svět, ve kterém žijeme? Z plastů vznikají no-
vé výrobky, stavební materiály, z textilu nové látky, 

sklo slouží k další výrobě skleněných předmětů 
a papír zase k výrobě nového papíru. A právě díky 
tříděnému papírovému odpadu se jenom v naší re-
publice za loňský rok zachránilo 28 000 kilometrů 
čtverečních živé přírody a 1 800 000 stromů. Není 
to úžasný pocit?

Kam o víkendu 
Dokud ještě trochu přeje počasí, můžete ví-

kendový výlet do kouzelné podzimní  přírody 
na Šumavě spojit s návštěvou Stifterova památní-
ku v Horní Plané. Adalbert Stifter byl jedním z nej-
významnějších spisovatelů věnujících se Šumavě, 
její přírodě i obyvatelům. Narodil se roku 1805 
a zemřel 1868. Jeho povídky a romány vycházely 
v češtině i němčině a k většině z nich se literárně 
vracíme i v současnosti. 

Památky na tohoto spisovatele byly od roku 
1923 soustředěny v Šumavském muzeu v Horní 
Plané. V roce 1934 vyhořel Stifterův rodný domek, 
takže po jeho obnově se zvažovalo umístit zde 
jeho muzeum, ale byla tu zřízena obecní knihovna. 
Teprve v roce 1960 byl ve Stifterově domě ote-
vřen spisovatelův památník. Tato expozice byla 
v průběhu let doplňována a obměňována. Dnes je 
zaměřena nejen na Stifterovu tvorbu, ale i na jeho 
vztah k Šumavě, konkrétně k Horní Plané.

Do lavic všelijak
Možná vás občas napadne, jak je to s prázdni-

nami a školním rokem jinde ve světě – například 
u protinožců. V Austrálii a na Novém Zélandě! 
Tam jsou také prázdniny v létě, a protože léto tam 
mají v době naší zimy, tak je to v prosinci a v led-
nu. Ale ani v Evropě nezačíná ve všech zemích 
školní rok přesně začátkem září. Například v Itálii 
nastupují žáci do lavic v polovině září, podobné je 
to i ve Španělsku, zhruba koncem první poloviny 
měsíce září se zaplňují i školy v Řecku. Školní 
rok v Irsku startuje už v posledním týdnu v srpnu, 
a ve Finsku dokonce v polovině srpna – ovšem 
finské letní prázdniny naopak začínají již koncem 
května nebo začátkem června. Od půli června mají 
velké letní prázdniny i v Maďarsku nebo švédští 
školáci, aby se pak vrátili do lavic někdy na začát-
ku poslední třetiny srpna. Zajímavé to je s koncem 
školního roku a velkými prázdninami také třeba 
v Litvě a Estonsku – tam má totiž každá škola ter-
mín úplně jinak. A to je asi docela legrace.

Zážitek se záchranáři
Nevšední zážitek připravili pořadatelé  pro dě-

ti i dospělé o první zářijové sobotě na Lipně. 
Představily se jim totiž v akci všechny složky 
takzvaného integrovaného záchranného systému. 
To znamená, že návštěvníci viděli ukázky z práce 
hasičů při hašení požáru nebo zásahu při do-
pravní nehodě, vodní záchranáře i s předvedením 
záchrany tonoucího, zdravotnickou záchrannou 
službu či službu horskou, která předvedla slaňo-
vání lidí a záchranářského psa přímo z vyhlídkové 
věže Stezky korunami stromů. Ale k vidění byly 
také policejní zásahové jednotky s vozidly nebo jak 
může v nebezpečných situacích pomáhat vrtulník 
s lanovým závěsem. 

Ukázky byly uvedeny tak zábavnou a poučnou 
formou, že zaujaly nejen děti, ale i jejich rodiče. 
A soutěž pro dětské návštěvníky umožnila těm, 
kteří zvládli zadané úkoly, zdarma vstup na Stezku 
korunami stromů a jízdu toboganem.

Česnek je dnes považován pouze za výbornou 
a zdravou zeleninu, která má své nezastupitelné 
místo v každé kuchyni. Nikdo by neřekl, že česnek 
hrál také hlavní role v pohádkách. Jen se zkuste 
zamyslet spolu se mnou. Dám vám jen malou 
nápovědu a uvidíte, že na další příklady přijdete 
již sami.

Tak například by se bez něj v žádném pří-
padě nedokázal obejít Jiřík ve známé pohádce 
Zlatovláska. Právě na tom dnes obyčejném čes-
neku připravoval kouzelného hada pro svého 
krále...

Málokdo také ví, že hloupý Honza hned po buch-
tách nejvíc ze všeho miloval topinky s česnekem. 
Pomáhal mu zlepšit krevní oběh a díky tomu pora-
zil snadněji i toho nejhroznějšího draka...

Stroužky česneku také používal nám všem 
známý loupežník Rumcajs do své bambitky, když 
v lese Řáholci došly žaludy...

Málem smutnou roli sehrál česnek v pohádce 
o Palečkovi. Nepozorné babičce spadl Paleček 

do česnečky, kterou právě vařila k večeři, a jen 
díky včasnému zásahu dědečka se malý hrdina 
neutopil...

Česnek utřený se solí na česnekovou pastu po-
užíval Krakonoš, spravedlivý vládce hor, nejen při 
přípravě krkonošských specialit, ale pomáhal mu 
i na revmatická kolena...

Nenahraditelný byl i jako obrana proti upírům 
a vlkodlakům...

Toto je jenom část aktivit česneku na poli po-
hádek, povídek a bájí. Někdy je jeho role těž-
ko rozpoznatelná, někdy téměř žádná, ale vždy 
podstatná, důležitá, často přímo až hrdinská, a to 
tehdy, když se zamyslíte a zjistíte, o co vlastně 
v té pohádce jde, co hlavnímu hrdinovi pomůže 
k vítězství a co vlastně porazí každého nepřítele. 
Vždy v tom má prsty, vlastně stroužky, česnek 
a zase jen česnek.

A proto i dnes platí, že bez česneku se neobejde 
žádný kuchař, ale ani žádný spisovatel...

Jiří Volf, 7. B, ZŠ Edvarda Beneše, Písek

Náš Medailonek jsme už věnovali všemu možnému, ale že v něm oslavíme i tolik potřebné 
vitaminy, které odhánějí nemoci a posilují zdraví, to jsme si vskutku ani nepomysleli. A když 
zeleninové a ovocné dobroty ještě spojíme s pohádkami, najednou zjistíme, kde všude může 
i takový obyčejný česnek hrát hlavní roli a jak může pohádku zpestřit. Až si tedy o něm přečtete, 
můžete také sami zkusit, co díky vaší fantazii provede např. zelí, kapusta, mrkev, hruška nebo 
i exotický meloun...

Je česnek tak obyčejný?

Už počtvrté poskytuje šanci autorům do pat-
nácti let celokrajská literární soutěž Jihočeský 
úsměv. Připravuje ji Jihočeská vědecká knihov-
na a Jihočeský kraj ve spoluprá-
ci s Jihočeským klubem Obce 
spisovatelů. Navíc je součástí 
Festivalu dětských knih, časo-
pisů a her, který se bude konat 
od 20. do 22. listopadu v budově 
vědecké knihovny na Lidické třídě 
v Českých Budějovicích.

Jako náměty mohou poslou-
žit zážitky z prázdnin, ze školy, 
z domova či inspirované četbou. 
Mohou mít podobu povídky, vy-
právění, reportáže, básně, fe-
jetonu i eseje v rozsahu maxi-
málně dvou rukopisných stránek. 
Posílejte je nebo osobně doneste 
do Jihočeské knihovny, oddělení 
pro děti, Na Sadech 27, České 

Budějovice, 370 59, anebo je pošlete na e-mai-
lovou adresu jihoceskyusmev@cbvk.cz. Každá 
práce musí být opatřena jménem autora, údajem 

o jeho věku, třídě a škole, je-
jí adresou a telefonním číslem. 
Soutěžní příspěvky bude posu-
zovat odborná porota složená ze 
členů Jihočeského klubu Obce 
spisovatelů. Uzávěrka byla stano-
vena na 30. říjen.

Ceny vítězným literátům předají 
garanti soutěže v rámci progra-
mu festivalu v pátek 22. listopadu 
ve 13 hodin v přednáškovém sá-
le knihovny na českobudějovické 
Lidické třídě. Vybrané příspěv-
ky zařadí pořadatelé do knižního 
festivalového sborníčku a vítěz-
né příspěvky budou zveřejněny 
i v některých časopisech včetně 
našeho Robinsona.                 -hh-

Už je tu zase
Jihočeský úsměv

Jeli jsme na chalupu. Bylo to asi šest dní před 
koncem prázdnin. Jeli jsme tam s kamarády. Mája 
s Kikčou nám cestou připravovaly soutěže, které 
jsme tam hráli čtyři dny. Byly to hry o šmoulech. 
První šmoula, který nás navštívil, byl taťka šmoula, 
který nám dal namíchat nějaký sajrajt. Bylo tam 
půl sklenice vody, dvě lžičky písku a deset kvítků 
nějaké kytky, které byly pečlivě zavázané obvazem 
a šňůrkami, které jsme museli rozvázat a nasypat 
tam ty kvítky. Ale Martin to tam hodil i s tím obva-
zem a s těma šňůrkama a vykřikl: „Mám to!“ Já, 
Patrik a Martin jsme si tam udělali základnu, kde 
jsme hráli na tabletu, a když nám ho mámy za-
bavily, tak jsme tam našli několik hřebíků a kulaté 
rovné prkno a udělali jsme z toho židli. Ale jako 
fakt sami.                                Radek Blažek, 10 let

• • •
Jeli jsme na vodu. Přijeli jsme asi ve dvanáct 

hodin. Stan jsme už měli postavený. Ráno jsme 
se nasnídali a potom jsme jeli k vodě. Čekali jsme 
asi hodinu, než přijel táta se strejdou. Byli jsme 
skoro celý den na vodě. Ráno nám bratranec řekl, 
že večer přijel pan pekař s rohlíkama. Ke snídani 
jsme měli suchý rohlík. Večer jsme hráli házenou. 
Potom jsme jeli domů.              Patrik Blažek, 10 let

• • •
V srpnu jsme jeli do Chorvatska. Moc jsme se 

tam těšili. Jeli jsme tam s našima kamarádama.
Jeli jsme autem asi dvanáct hodin, cesta byla 

dlouhá a nudná. Když jsme tam dojeli, všichni jsme 
se těšili do vody, ale protože už bylo pozdě, tak 
jsme se už nemohli koupat.

Další den jsme hned ráno nafoukli člun a lehátka 
a šli jsme k vodě. Voda byla teplá jako kafé, takže 
nás vůbec neosvěžila a vydrželi jsme v ní i přes 
hodinu. Hledali jsme mušle, lovili krabíky, krevetky, 
rybičky a našli jsme i pár hvězdic a dvě chobotnice. 
Chodili jsme i na výlety.

Byli jsme u majáku a tam jsme vlezli do moře, 
a pak jsme plavali do zátoky plné mušlí. Nasbírali 
jsme si, co jsme unesli, a plavali jsme zpátky na 
naši pláž.

Poslední večer v Chorvatsku jsme s kamarádem 
napsali na papírky „BYL JSEM ZDE. FANTOMAS!“ 
a dali jsme to rodičům na tašky. Odjížděli jsme ve 
čtyři hodiny ráno, dvanáctihodinová nudná cesta. 
Od moře se nám vůbec nechtělo a moc se nám 
tam líbilo.                              Mája Blažková, 13 let

Vzpomínka
na prázdniny

Pozvala nás do nich trojice mladých autorů 
ze ZŠ Bedřicha Hrozného v Lysé nad Labem...

Pohádkový podzim
Děd v barevném hávu

přináší první mráz,
nevěšte však hlavu,

nezlomte si vaz.

Krajina je barevná,
listy opadají,

těžko někdo vypoví
o kráse v našem kraji.

Zvířátka se chystají
na dlouhý zimní spánek,

předtím ale poznají
podzimní to vánek.

Tiše padá malá vločka,
letí jedna za druhou,

kdo si počká,
ten se dočká,

na jaře už nebudou.

Martin Křiváček, 9. tř.,  ZŠ Volenice

Z Dětského kalendáře 2014
autorka Tereza Zelenková, 6. B

ZŠ Pohůrecká, České Budějovice
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Země za 10 let
Určitě už víte, že naše planeta Země je víc a víc znečištěná. Proč je tak znečištěná? Protože lidi ne-

zajímá, jestli vyhodí krabici od džusu na zem nebo do vody. To si snad myslí, že když ty odpadky hodí na 
zem, tak že se samy seberou a roztřídí, kam patří? Ti lidé jsou sobci, nemyslí na to, jak to tu bude vypadat, 
až budou jejich děti velké.

Jestli tomu nezabráníme včas, stane se z této planety hromada odpadků. Nemohli bychom dýchat, 
neměli bychom žádnou přírodu, všechno by bylo ztracené. Ale to my přece nechceme. 

Kdybychom třídili, všechno by bylo v pořádku.
Tak třiďme!!!                                                               Martin Ringheim, 5. C, ZŠ Kubatova, České Budějovice

Dá se ještě něco dělat s odpadem?
Ano, něco ano, ale moc lidí se to nesnaží změnit. Hází odpadky na zem, v lese zahazují odpadky, a tím 

škodí celému lesu a všem živým organizmům v něm.
Kdybych něco měla udělat já, postavila bych stroj, který by chodil po ulicích a sbíral by odpadky, které 

lidé odhazují. Byl by z odpadkového koše, a to co sebere, to by v něm zůstalo. Když je plný, odpadky se 
vytvarují do čtverce a ty pak odveze na skládku.

Kdyby se to nepovedlo, lidé by museli začít třídit a nezahazovat odpadky na zem ani do přírody.
Přírodu potřebujeme my i všichni ostatní. Je velmi důležitá!!!

Veronika Hrouzková, 5. C, ZŠ Kubatova, České Budějovice

Recyklínek poctivý byl sice z vědeckého hlediska zařazen do kategorie skřítků, ale svým chováním 
a jednáním se hodí i mezi neviditelné bytosti městské. Samozřejmě bytosti užitečné, protože jeho přínos 
je pro člověka zcela nesporný.

Hlavní poslání Recyklínka je totiž především v tom, že důsledně a naprosto pravidelně, dá se říci, že 
téměř nepřetržitě, dohlíží na odpadky. Ale především je pečlivě a důsledně třídí. Podle povahy odpadu 
rozhoduje, zda budou věci odneseny do modrého kontejneru – papír, noviny, kartony, apod., nebo do ze-
leného – sklo (a pokud jsou v okolí kontejnery zvlášť na čiré a zvlášť na barevné sklo, je jasné, že ani tady 
není pozadu). Je mu nad slunce jasnější, že do žlutého kontejneru patří plasty.

Jak moc rádi a s potěšením Recyklínkové třídí, to vám můžu dokázat na Recyklínkovi, který už roky 
žije v našem domě. Před nedávnem 
nám k sérii barevných kontejnerů 
přidali i malý kontejnerek na po-
užité tuky a oleje a víte, že on 
to s kamarády slavil skoro jako 
narozeniny? 

A taky umí velice podrob-
ně vysvětlit, proč tak dů-
sledně odpad třídí, jak 
se který druh odpa-
du dá rozumně vy-
užít a recyklovat, 
a co z toho pak 
vzejde za uži-
tečné výsled-
ky. A věřte mi, 
že někdy jsou 
to fakticky 
úžasné 
věci!

Hromadilka úporná patří do čeledi strašidýlek městských i vesnických a je zařazována do skupiny 
lidem škodlivých. Ačkoliv není zrovna největší vzrůstem, dokáže nadělat v lidských příbytcích i na ulicích 
pořádnou paseku. Tohle strašidýlko je celkem nenápadné, zpočátku si totiž lidi vůbec neuvědomují, že se 
u nich usadilo. Ale jakmile se jednou v domě nebo v bytě či zahradě zabydlí, dovede ovládnout prostor 
a dění tak, že za nějaký čas jí už celý patří. Hromadí totiž všechno – nepotřebné, vysloužilé, rozbité věci, 
potrhané noviny, časopisy a prospekty, obaly, lahve, staré oblečení a tašky... Bez ohledu na to, zda se 
jedná o věci nové či staré. Prostě za chvíli takové místo vypadá jako jedno velké nevábné a nepřehledné 

smetiště.
A svého nedobrovolného hostitele umí 

Hromadilka také pěkně šikanovat, až jej má úplně 
ve své moci. Nutí jej, aby pro ni tyto věci vyhle-

dával, přivážel a shromažďoval, aby se vzpíral 
dobrým radám svých přátel a okolí, aby 

poslouchal jen a jen ji bez ohledu na to, 
že mu pod okny stojí barevné kontejnery, 

do nichž by mohl spoustu svých „po-
kladů“ odnést a smysluplně roztřídit. 
Dá se tedy říci, že Hromadilka úporná 

je pro člověka jedním z nej-
nebezpečnějších strašidel, 

a pokud na ni někdo 
vůbec platí, tak je 
to její pravý opak, 

pracovitý ro-
zumný skřítek 

Recyklínek 
poctivý. 
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Kontejnérovníčci
Na jednom malém, ale docela obyčejném síd-

lišti uprostřed města stáli dva kamarádi, kontej-
nérovníčci. Jednomu říkali Plasťáček a druhému 
Papíráček. Byli to nerozluční kamarádi, vždyť už 
toho také spolu za ta léta společné služby na stej-
ném sídlišti hodně zažili. Papíráček sbíral pou-
žité papíry a Plasťáček měl rád všechny věcičky 
z plastu. Stále ještě nevíte, o kom to celou dobu 
vyprávím? Ano, jistě, byli to kamarádi, kteří slouží 
lidem při třídění odpadu. Tak pomohou i recyklaci. 
To se potom všechen odpad může rovnou vytřídit 
a použít k nějaké jiné výrobě.

Oba kontejnérovníčci stáli na hezkém vydláž-
děném místě. Žlutý Plasťáček se pěkně vyhříval 
na rozesmátém sluníčku a modrý Papíráček vedle 
něj zářil jako modrá obloha.

Žilo by se jim dobře, kdyby byli lidé poctiví 
a svědomití a krmili Plasťáčka a Papíráčka jenom 
tím správným krmením. Plasťáček měl nejra-
ději plastové lahve od pití, kelímky od jogurtů. 
Papíráček si smlsnul na novinách, letáčcích, pa-
pírových krabicích, starých sešitech a podobných 
věcech z papíru.

Ale lidé byli nepořádní, tu se Plasťáček pořezal 
o sklo, tu o plechovku nebo byl zapatlaný od od-
padu, jako jsou shnilé brambory a plesnivý chleba. 
Podobně na tom byl i Papíráček. Ten zase každou 
chvíli objevil ve svém bříšku popel, různé části 
elektropřístrojů, a dokonce i staré baterie. Nikdo 
se proto nemůže divit, že bolení bříška u nich bylo 
na denním pořádku. To se potom už oba těšili, až 
přijede velké oranžové auto, jejich obsah do sebe 
vysype a zase jim bude lehko. Rádi si potom od-
počinuli a vyprávěli si různé příhody.

Nejzajímavějším příběhem bylo, když Papíráček 
s dosud nepopiratelným vzrušením vyprávěl, že 
málem uhořel. Jednoho dne k němu přišli dva 
malí kluci s velkými balíky papíru. Papíráček je 
v duchu chválil, že tak poctivě třídí odpad, asi 
dávali ve škole pozor, když jim o tom paní učitelka 
vyprávěla. Jeden se chystal do modrého kontej-
nérovníčku vhodit papír, který zapálil. Naštěstí si 
toho všiml veliký člověk, co šel zrovna okolo, hořící 
balík vytrhl klukovi z ruky, hodil ho na zem a dupal 
po něm tak dlouho, až oheň uhasil. Kluci se lekli 
a raději utekli.

Plasťáček napětím ani nedýchal: „To já jsem 
také zažil zvláštní příhodu,“ nechtěl zůstat pozadu 

a hned se dal také do vyprávění. „Jednoho večera, 
to už byla černočerná tma, do mne někdo poti-
chounku hodil plastovou bednu. Bylo mi divné, že 
se pořád rozhlížel, jestli ho náhodou nikdo nevidí, 
ale nakonec bedna s tichým žuchnutím přistála 
na mém dně. Po chvilce se ale začala hýbat, mlít 
se a poskakovat a prapodivně kňučet, knikat, 
pomňoukávat. Nikdy jsem nic takového neslyšel. 
Na jedné straně bedny byly kulaté otvory a v nich 
svítila malá světýlka, nejdříve dvě, potom čtyři 
a nakonec jich svítilo celkem osm. Dlouho jsem 
nevěděl, co to může být, i když jsem se snažil vy-
bavit si všechny zvuky, které jsem už někdy slyšel. 
Až jsem na to přišel.

Ta světýlka byly oči čtyř malých koťátek. Říkal 
jsem si, jak může někdo něco tak hrozného udě-
lat. Hodit do odpadu živá zvířátka. Chtěl jsem jim 
pomoci, ale nevěděl jsem jak. Vše nakonec také 
dobře dopadlo. Přišla hodná paní, uslyšela nářek 
koťátek a vysvobodila je. Dodnes na ně vzpomí-
nám.“

Kontejnérovníčci si vyprávěli ještě hodně dlouho 
a přáli si, aby těchto příhod se šťastným koncem 
bylo co nejvíce. Vlastně by nemusely být vůbec, 
kdyby se lidé polepšili. Třídění odpadu je pro naše 
životní prostředí velmi důležité.

A co vy? Také třídíte? Jestli nevíte jak, tak přijďte 
k nám na sídliště, my vám rádi poradíme. Uvidíte, 
že to není nic složitého.

Ahoj, vaši kontejnérovníčci.
Eliška Heroutová, 9. B, ZŠ Edvarda Beneše, Písek

Odpady
Všechno, co se vyhazuje, by se mělo tří-

dit. Na papír, plast, elektroniku, oblečení, železo 
a sklo. Žlutý kontejner je určený pro plast, modrý 
pro papír, zelený pro barevné sklo a bílý pro bílé 
sklo. Kontejnery by měly být v každé části, kde 
bydlí lidé, aby se naučili odpadky třídit. Třídění od-
padků napomáhá chránit přírodu. Kdybychom ne-
třídili odpady, byla by příroda jedno velké smetiště. 
Takhle se ze spousty odpadů vyrobí další užitečné 
věci, jako například z novin se může vyrobit školní 
sešit na psaní, z plastů se vyrobí oblečení do deště 
nebo protihlukové stěny. V kontejnerech se také 
může najít obydlí pro bezdomovce. Takhle žít jsem 
viděla jednoho bezdomovce u babičky ve vsi.

Bára Bočková, ZŠ Pohůrecká, České Budějovice

List věnovaný správnému třídění odpadů ve spolupráci s EKO-KOM, a.s.

Recyklínek poctivýHromadilka úporná
Představujeme vám dvě bytosti, které se nemají rády a vlastně mezi sebou neustále bojují. Určitě poznáte, která z nich je ta dobrá a která ta špatná?

I když byly prázdniny, detektiv Vytřídil se skoro nezastavil a byl v jednom kole, protože stále řeší kriminální zločiny, které mají jedno společné – někdo vyhodil odpad tam, kam nepatří. I tentokrát bude potřebovat 
vaši pomoc. Na další straně Robinsona máte komiks a vy jistě hned přijdete záhadě na kloub.
I tentokrát nám přišla fůra odpovědí na Doplňovačku z minulého 3. čísla. Správná odpověď byla: Kdo netřídí správně petky, zaslouží si za to pětky.
Detektiv Vytřídil zatočil losovacím bubnem a vytáhl tři výherce za Doplňovačku: Anežka Šimánková z Českých Budějovic, Andrea Rážová z Blatné, Blanka Soukupová z Týna nad Vltavou - a další tři za kvíz 
Urči, kam co patří - Robinson vám přeje hodně sluníčka: Magdalena Nová z Českých Budějovic, Šimon Fiala z Karlových Varů a Adam Španihel z Blatné.
Gratulujeme a nezapomeňte - na další straně je zase Doplňovačka a kvíz o ceny.

Text: Hanka Hosnedlová
ilustrace: Zdeňka Študlarová

a oleje a víte, že on 
rády slavil skoro jako 
y? 
mí velice podrob-
t, proč tak dů-
pad třídí, jak 
druh odpa-
umně vy-
yklovat, 

pak 
uži-
ed-
mi, 
ou 

Text: Hanka Hosnedlová
trace: Zdeňka Študlarová

Marek Pavlík, 5. B, ZŠ a ZUŠ Bezdrevská, České Budějovice
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Poznáš, co je z papíru?

Doplňovačka Na třídění odpadů si chytrý žák políčí ... (zbytek v tajence)

7. 8. 9. 14.

6. 13. 15. 22. 23.

1. 5. 11. 20. 21.

2. 4 10. 12. 16. 18. 19.

3. 17.

Vyluštěnou tajenku nám zašlete do 29. října 2013 na e-mail: redakce@noviny-robinson.cz. 
Tři z vás vylosujeme a odměníme.

A nezapomeňte uvést celou adresu, ať vás pošťák s dárečky lehce najde!

Tak takhle to jistě ve vaší třídě nevypadá:
děti zlobí, pan učitel je v klidu a louská si noviny! 

Tentokrát nás zajímá, jestli dokážete určit,
co všechno je na obrázku z papíru,
a co z těchto papírových věcí byste

vhodili do modrého kontejneru (12 věcí). 

Řešení nám pošlete na e-mail: redakce@noviny-robinson.cz
do 29. října 2013. Odměna vás nemine!

A nezapomeňte opět uvést celou adresu.

Námět: Hanka Hosnedlová, stránku nakreslila: Zdeňka Študlarová

Pátrání s detektivem Vytřídilem
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ANO, TADY VLÁDNE PAN KRÁL: Je to 
Mohamed VI. a má dvě děti. Malou Lailu a dva-
náctiletého Mulaje Hassana III., korunního prince. 
Královské rezidence střeží policie, takže i ta 
ve městě Agadir jen probleskovala mezi zelení 
nádherného oploceného parku. Král je přímým 
potomkem Husseina Ibn Aliho, vnuka proroka 
Mohameda (žil r. 570 až 632), proto je velice uctí-
ván a má téměř neomezenou moc. Je i duchovní 
hlavou muslimů Maroka, tedy skoro všech jeho 
obyvatel. Jmenuje ministry, rozpouští parlament, 
schvaluje zákony, je vrchním velitelem ozbroje-
ných sil.

ALE ZPÁTKY K PROROKOVI: V roce 610 
se prý Mohamedovi zjevil archanděl Gabriel, aby 
mu diktoval knihu islámu korán, tak posvátnou, 
jako je bible. Prorok vše zapisoval a zapisovali to 
i jeho učedníci. Tak poprvé vznikl korán v písemné 
podobě. A od tohoto data se koná největší svátek 
islámu zvaný ramadán. Je postní, trvá měsíc, přes 
den zakazuje radovánky, je plný modliteb k jediné-
mu bohu Allahovi. Z barevné mešity Mohameda V. 
se ozývaly táhlé zpěvy, které se nesly přes velké 
město nad hladinu oceánu a k návrší pevnosti 
Kasbah. Na konec ramadánu se těší hlavně děti. 
Jsou totiž obdarovávány kopicemi pamlsků.

JACÍ JSOU TADY LIDÉ: Jakmile poznají, že 
nejste falešní, zamilují si vás. Naše hotelová po-
kojská, paní Fatima, nás bez ostychu na ulici obja-
la. Když zaměstnanec hotelu nedokázal „rozpohy-
bovat“ klimatizaci, ale přesto dostal spropitné, jako 
dík přinesl ikebanu s dvaceti červenými růžemi. 
K nosiči zavazadel jsme se chovali jako k rovnému 
a on stále s úsměvem zdravil. Dvěma psím prckům 
mladíka, který hlídal hotelovou pláž, jsme donesli 
něco na zub a hned si nás oblíbil i jejich páníček. 
A zákazy? Vstup do mešit, pokud nejsem muslim, 
fotografování uniformovaných osob a úředních bu-
dov, drogy pod trestem vězení.

DĚTI A ŠKOLA: Na promenádě a pláži mís-
ta k zábavě, šlapací vozíky v podobě koňských 
spřežení, pomůcky na cvičení, uprostřed města 

rozlehlá plocha, kde děti řádí na kolečkových 
bruslích, skejtech a  kolech. Škola je povinná tepr-
ve od roku 1963. Učí se hned tři jazyky. Marockou 
a berberskou arabštinu, ale budoucí vysokoškoláci 
i francouzštinu. A protože byly prázdniny, na pláž 
s pražícím sluncem přišly i zástupy černoušků. 
Zpívali, cvičii a ukázněně se koupali. Prostě správ-
ní táborníci. 

JAK TATO ZEMĚ VYPADÁ: Je podlouhlá, 
na severu Afriky ji omývá Středozemní moře, 
kam příkře spadá pohoří Atlas. Její zhruba zá-
padní hranice se snoubí s Atlantským oceánem. 
Směrem do vnitrozemí sousedí s Alžírskem a ještě 
nížeji na jihu se Západní Saharou. Řeky se vlévají 
do Atlantiku, pouze jedna mizí kdesi v pouštním 
písku. Vskutku, Maroko je zemí mnoha nevšed-
ních tváří, takže i proto v historii lákalo dobyva-
tele. Vedle původních obdivuhodných Berberů ze 
saharských plání se tu usídlili Féničané, Římané, 
Vandalové, Byzantinci a Arabové, současní hlav-
ní obyvatelé. A pak Francouzi a Španělé, kteří 
Maroku přiznali nezávislost až roku 1956. Ale ještě 
zajímavost, i když smutná. V blízkosti Agadiru leží 

menší městečko Essaouiry, odkud prý 
bylo z Afriky vyváženo nejvíce černých 
otroků. 

A CO OCEÁN: Říká se, že se chová 
jinak než moře, které jakoby na sebe 
prudkými vlnami upozorňovalo, protože 
je menší. Oceán je nekonečná dálava, 
jeho vlny skoro kolébají, dokud se 
však nerozběsní. Pak jsou zrádné. Pláž 
v Agadiru je desetikilometrová, nesmír-
ně široká a čistá. Hotely mají ohrani-
čená místa pro hosty. Šlapete možná 
sto metrů jemným a horkým pískem, 
než vstoupíte do teplé, průzračné vody. 
A při odlivu máte do vln ještě o pěkný 
kus dál. Na měkké vysychající písečné 

ploše, kde se jen maličko boříte, hrají kluci i do-
spělí do okamžiku nového přílivu fotbal.

STŘÍPKY Z AGADIRU: Vyhlášené letovisko 
mezi Atlantikem a Atlasem. Bílé domy, květiny 
všech barev, vůní a tvarů, i v ulicích banánovníky, 
citrusovníky, mandarinkovníky, malá zoologická 
zahrada a nespočet moderních hotelů. 

Přístav: Kotvící rybářské bárky pamatují po-
klidné plavby i bouře. Na pomenším plácku živé 
debaty s máváním rukou, když rybáři, kteří se 
právě vrátili z lovu, nabízejí své úlovky prodava-
čům z tržnice. O kus dál jako přízraky rozestavěné 
lodě s dřevěnými žebry, které připomínají pravěké 
živočichy nebo velryby.

Zážitky z ulic: Jeden oranžový taxík za dru-
hým, hodně laciné. Upovídaní šoféři nabízejí 
ubytování a různé atrakce, z čehož asi mají i zisk. 
Jezdí se tak, že větší má přednost, jiné vysvětlení 
nás nenapadlo. I v mnohastupech na okruzích to 
nějak dopadne. Ale všichni dodržují předepsanou 
rychlost, takže prý skoro neznají smrtelné karam-
boly, jen zmuchlaná auta. Prostě se nenudíte.

Jídlo: Pestré, zelenina, ovoce, sa-
láty, chutné pečivo, neskonale báječné 
dortíky a zákusky. Už na pohled jsou 
doslova k sežrání. Sladký je i pověstný 
mátový čaj, který nalévají z konvičky 
do útlých skleniček s výšky, aby pěkně 
napěnil. Jenom vepřo, knedlo, zelo 
chybí, jste přece v zemi muslimů. 

Tržnice: Nazývají ji Sook. Haly jak 
hangáry. Všechny druhy vzpomínané 
zeleniny, ovoce, oliv, ale i kaktusy, což 
tentokrát nejsou rostliny, ale ovoc-
né plody jako větší vajíčka, s krátkými 
ostny. Rozříznete je a lahodnou dužinu 
vydlabete lžičkou. A je tu i jiné zboží 
včetně nábytku. Tenhle babylon hučí 
a smlouvá, pozor, ať se neztratíte. Je 

obehnán vysokou zdí s dvanácti branami. 
Argane trnitá: Strom nenáročný na vodu, odol-

ný horku a suchu. Dožívá se 150 až 200 let, měří 
deset metrů, na jeho listech si pochutnávají kozy. 
Roste pouze v Maroku. Pokusy vypěstovat ho 
i jinde na zeměkouli ztroskotaly. Nikdo tu záhadu 
nevyluštil. A my jsme se ocitli v soukromé firmě, 
kde z arganového oleje chystají řadu čarovných 
léčivých mastí, krémů, čajů a jiných kosmetických 
či potravinářských vzácností. Zelené až jasně žluté 
plody, velké asi jako olivy, obsahují jádro s oním 
olejem. Ze dvou slupek jádro vylupují trpělivé 
berberské ženy. Ručně, je to prastará osvědčená 
receptura.

Kasbah: Pevnost na obranu města ze 16. sto-
letí. Tedy ta původní. Dnešní je teprve z minulého 
století. Proč, o tom kousek dál. Autobus šplhá 
serpentinami nad Agadir, na vrcholu odpočívají 
velbloudi, kozičky a ovce. Čeká nás nádherný vý-
hled, i když po ránu zamlžený. Každou noc se přes 
celé návrší Kasbah objevuje obrovský arabský 
nápis „Allah, král, národ“. Tvoří jej zvláštní kameny, 
které za tmy září. Je to symbol toho, koho zde ctí.

TRAGICKÝCH 15 SEKUND: Bylo to o půlnoci 
29. února 1960. Otevřela se země. Hrozné, i když 
kratičké, zemětřesení mělo tenkrát, jak jsme se 
dověděli, epicentrum právě pod naším hotelem 
Anezi. Zničilo celé město. Historické stavby zmi-
zely. I mešita Mohameda V. je replikou té tehdejší. 
Zahynulo přes 17 000 lidí. Zůstala jen budova 
kina a z pevnosti Kasbah úzká brána s arabským 
vzkazem: „Boha se bojte, krále si važte.“ A kromě 
nesmírného smutku i obdivuhodné rozhodnutí 
postavit Agadir nový. To neštěstí místní obyvatele 
nezlomilo. 

TŘI SLOVA: Láska k dětem, laskavost, přá-
telství, upřímnost a mnohé jiné hodnoty obyvatel 
Maroka plynou z tradičního kréda. Má tři prostá 
slova „Víra, rodina, čest“. Ponaučíme se?

Text a foto:
-od dop-

cesty a setkáváníosudy

Počteníčko

Agadir, Atlantik, v pozadí návrší pevnosti Kasbah. Typický shon v tržnici Sook.

Brána, která jako jediná z pevnosti Kasbah přežila zemětřesení v roce 1960.

Mezi oceánem a pouští
Letadlo zamířilo na jih a začalo stoupat až do výšky skoro jedenácti kilometrů. Tam, jako by si chtělo odpočinout, ztišilo motory a bez velkého kývání plulo prostorem k našemu cíli. K zemi 

za Gibraltarským průlivem, kde končí Evropa a začíná Afrika, tedy do Maroka. Vlastně, abychom byli přesní, do Marockého království.

Byl úplně normální den, nic zajímavého se ne-
dělo a já s mojí nejlepší kamarádkou Klárkou jsme 
se velice nudily až do chvíle, než jsem zjistila, že 
nemám svůj školní batoh. Vůbec jsem si nemohla 
vzpomenout, kde jsem ho nechala nebo kde jsem 
ho viděla naposledy. Hledala jsem ten batoh všu-
de, ve třídě, v jídelně i na chodbách, ale on nikde. 
A to znamená, že ho někdo ukradl...

Po škole jsem přišla zklamaně domů a všech-
no jsem pověděla mamince. Čekala jsem, že 

to pochopí, ale ona na mě začala velice hlasitě 
křičet: „Jak můžeš být tak nezodpovědná? Myslela 
jsem, že už se o sebe dokážeš více postarat, ale 
asi jsem se spletla!“ S brekem jsem se odebrala 
do sveho pokoje.

Druhý den jsem naštvaně přišla do třídy a řekla 
jsem Klárce, že toho zloděje vypátrám. Slyšela 
jsem za zády hlasitý smích a hned jsem věděla, že 
je to Elina se svými kamarádkami Janou a Adélou. 
Jsou to naši největší nepřátelé.

Všechny tři jsou zlé, zlomyslné a otravné. Hned 
v tu chvíli mi došlo, že určitě ony mi můj batoh 
ukradly. Ale nevěděla jsem, jak to dokázat. Když 
jsme se otočily, tak si začaly něco šuškat a já byla 
vztekem bez sebe!

Po hodině jsme šly s holkama na oběd a slyšela 
jsem, jak Elina o mně říká: „Snad ji to pořádně 
vyděsí!“ A tím se mi potvrdila má první domněnka, 
že mi batoh skutečně ukradly. Když jsem další 
den ráno přišla do školy, tak batoh byl na mém 
místě u lavice. Chtěla jsem ho rychle otevřít, ale 
všimla jsem si, že se na mě Elina dívá, tak jsem 
ho jen trochu pootevřela a ven vyběhla malá bílá 
myška. Všichni se na mě koukali a mysleli si, že 
se vyděsím. Ale protože mám zvířata ráda, vzala 
jsem ji do ruky a zavřela jsem to malinkaté zvířátko 
do svačinového boxu. Samozřejmě jsem jí tam 
udělala díry kružítkem, aby mohla dýchat. Elina 
a její parta byly příšerně naštvané. Prudce se oto-
čily a odešly. Od té doby mi už nikdo nic neukradl 
a myšku mám doma v teráriu.

Barbora Žáková, 6. B, ZŠ Edvarda Beneše, Písek

Jeden z humorných příběhů se mi přihodil před dvěma lety, když jsem byl s rodiči na dovolené v Dolních 
Dunajovicích na Moravě. Zpočátku to bylo zamýšleno jako cykloturistická dovolená. Z pohledu mých 
rodičů to bylo chápáno spíše jako odtučňovací kúra pro ně, hlavně maminka měla velkolepé plány, jak 
zatočí se svými dekagramy, které má podle ní navíc. Z mého pohledu to však připomínalo spíše vytrva-
lostní závody od sklípku ke sklípku. Snad jediným kulturním zážitkem z celého týdne, který nebyl spojen 
s vínem, byla blesková návštěva areálu lednického zámku.

Tato „vinná horečka“ začala hned první den, když jsme dorazili do penzionu v Dolních Dunajovicích. 
Hned po příjezdu jsme se dověděli, že čirou náhodou se vedle našeho penzionu zrovna konají slavnosti 
vína. Rodiče zapírali, že by o těchto slavnostech něco věděli, ale bylo mi podezřelé, jak se tam tak rychle 
zorientovali. U vchodu si každý zakoupil skleničku a dále si mohl bez limitu nechat nalévat vzorky až 
z dvou set druhů vín, dokud o dolití zvládl požádat. Ke každé skleničce se také dostávala kartička se 
seznamem vín na průběžné záznamy o jeho kvalitě.

První den našeho odtučňovacího pobytu jsme tedy zakončili u vína, sýra a klobásek. Já, jako milovník 
sýrů, jsem proti tomuhle večeru také nic neměl a z celé výpravy jsem měl nejvíce pohybu, jelikož jsem 
neustále chodil rodičům pro nové vzorky vín.

Dalších pár dnů se zprvu tvářilo jako běžné výlety na kolech, až na to, že každý končil stejně. Otec vždy, 
ač občas nepozorovaně, odbočil z plánované trasy a vždy se přibližně do pěti minut zčista jasna objevil 
nějaký ten kouzelný voňavý sklípek, kde jsme ještě nebyli. Takže tuk, který jsme cestou do krkolomných 
kopců vypotili, jsme ihned konzumací dalších klobás, slaniny a sýra opět bezpečně nabrali.

Když už to vypadalo, že poslední večer strávíme v poklidu u bazénu, přišel nás ziskuchtivý majitel pen-
zionu pozvat do jeho soukromého sklípku, no spíše sklepa, protože se nás tam sešlo asi třicet. A začalo 
to znovu... Nejdříve nevinným výkladem o historii, pěstování a druzích vín.

Pak začala praxe, prokládaná občerstvením a nejrůznějšími soutěžemi. Jakákoli má pravomoc zde 
končila. Mohl jsem jen mlčky počítat, kolik vzorků rodiče již otestovali. Čím více se toho vypilo, tím lépe 
se najednou každý znal s každým. Ve dvě hodiny se konečně dopilo vše, co bylo v plánu, a mohlo se vy-
razit do penzionu. Cesta s rodiči nebyla vůbec lehká, bylo pouze na mně, kam dojdeme. Naše ubytování 
bylo na druhém konci vesnice a cesta trvala tak třikrát déle než obvykle. Nejhorší úsek byla lávka přes 
potok, tam jsem měl opravdu strach, že budu muset lovit rodiče z vody. Ale nakonec vše dobře dopadlo 
a do postele jsem je už dovlekl bez problémů.

A tak nevím, jestli to byl předem promyšlený záměr jet na Moravu právě v období slavností vína, nebo 
to byla čistá náhoda...

Martin Svoboda, 9. A, ZŠ Edvarda Beneše, Písek

Naše cyklodovolená Záhada školního batohu

autorka: Klárka Koprnová, 4 roky, MŠ St. Hodějovice
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V rámci Kampaně za záchra-
nu velkých zvířat jihovýchod-
ní Asie jsme 5. října promítali 
obrázky fotografa přírody Petra 
Bambouska a povídali jsme si 
s ním.

Slova autora: „Borneo je díky své poloze i dlou-
hodobé izolaci od pevniny domovem mnoha 
unikátních forem života. Jako fotograf přírody 
zůstávám v úžasu nad dokonalostí maskování 
místního hmyzu, obranyschopností ještěrů a pro-
pracovanou hierarchií v tlupě endemických nosa-
tých opic. O to více pak prožívám tlak civilizace, 
který je dnes patrný na každém kroku a přispívá 
k alarmujícím zprávám o rychlém tempu odlesňo-
vání a dopadu na celý křehký ekosystém. Během 
svého povídání bych vám rád přiblížil důvody sil-
ného pouta, které jsem si k Borneu vytvořil, a po-
dělil se s vámi o snímky, jež zachycují rozmanitost 
místní přírody.“

Fotografie Petra Bambouska budou k vidění 
během října a listopadu ve Vzdělávacím centru 
Zoo Hluboká.

Stepi jsou rozsáhlé travnaté oblasti mírného 
klimatického pásu. Zatímco pod tímto obecným 
názvem jsou známé v Evropě a Asii, v Severní 
Americe se nazývají prérie a v Jižní Americe 
pampy. Rozlehlé prostory stepí vyhovují různým 
druhům kopytníků. Drobní hlodavci si pod zemí 
hrabou své úkryty. Na množství býložravců, vyu-
žívajících velký zdroj potravy - trávu, jsou vázáni 
jejich predátoři – především šelmy a draví ptáci. 
K významným predátorům stepí ale patří i plazi, 
živící se bohatě zastoupeným hmyzem, drobnými 
savci nebo vejci a mláďaty ptáků. 

V naší nové expozici stepí můžete vidět 5 oby-
vatel – korsaka, džejrana, sysla obecného, jeřába 
panenského a supa mrchožravého: 

Liška korsak
V přírodě je nejaktivnější vpodvečer a v noci, 

v zajetí bývá aktivní i ve dne. Rodinné skupiny 
využívají jako úkryty nory jiných savců. Živí se 
především různými drobnými hlodavci a ptáky, loví 
ale i hmyz a požírají i různé plody.

Gazela perská – džejran
Když samice odchází na pastvu, zůstávají mlá-

ďata v prvních dnech po porodu v úkrytu. Pokud 
porodí dvojčata, nechává každé z nich vždy na ji-
ném místě. Tím matka snižuje riziko případných 
ztrát.

Sysel obecný
Dnes je u nás druhem vzácným. Má rád šťav-

naté travní výhonky a nízkou trávu, proto jeho 
poslední populace zbyly na pravidelně sečených 
plochách (polní letiště, golfová hřiště, dostihová 
závodiště).

Jeřáb panenský
Podobně jako ostatní druhy jeřábů i u něj mů-

žeme pozorovat zvláštní tanec v době námluv. 
Vydávají při něm daleko slyšitelné troubivé zvuky, 
roztodivně se pohybují, vzájemně se uklánějí, 
mávají křídly a poskakují. Páry uzavírají partnerství 
na celý život.

Sup mrchožravý
Ve svém zobáku nemá tak velkou sílu, aby se 

dostal skrz silnou kůži uhynulých zvířat, kterými se 
živí, a proto u zdechliny musí počkat, až je načnou 
silnější mrchožrouti. Často jako potravu vyhledává 
vejce. Na pštrosí vejce háže zobákem kámen tak 
dlouho, dokud nepraskne skořápka. 
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Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Nebojte se, já vás nekousnu. Musím ale 
svým pohledem budit respekt, poněvadž jinak 
bych ztratil svou přirozenou autoritu a byl bych 
jen taková větší kočička na mazlení. No a to si 
nemohu dovolit, to jistě pochopíte!

Ale abych jen tak neplácal do větru, tak vám 
něco o sobě povím. Jsem největší známou 
kočkovitou šelmou. Kromě tygra ussurijské-
ho jsem též známý pod názvy jako sibiřský, 
amurský, altajský, korejský, mandžuský nebo 
severočínský. Ačkoliv mám ve svém jménu 
slovo tygr, jsem ve skutečnosti poddruh tygra.

Původně jsem si v poho vegetil na rozsáh-
lém území mezi Bajkalem a pobřežím Tichého 
oceánu. Jo, to byly časy... teď už žiju výhradně 
na území východního Ruska. Tady se kámoším 
s  levhartem mandžuským - pojí nás mimo jiné, 
že jsme oba přísně chránění.

Naši chlapáci mohou vážit až 300 kilo, dá-
mám kolísá váha mezi 100 a 180 kily. Na délku 
těla se pohybujeme mezi 2 - 2,8 metru, ocásek 
je dlouhý 40 - 50 centimetrů. Pro zajímavost: 
největší samec vážil přes 423 kilo a na délku 
měl 3,7 metrů - ale ten žil v zajetí, takže se asi 
nechal pěkně vykrmovat.

V porovnání s jinými tygříky jsem světlejší 
a kresbu mám spíše tmavě hnědou až černou. 
Zespoda mám bílou barvu, která sahá hod-
ně do boků. Také ocásek mám barevný tak 
do dvou třetin, zbytek je zase bílý.

Srst mám pěkně huňatou - no bodejť by ne, 
když je na Sibiři taková zima. K tomu mám 
i přizpůsobené tlapky, které mimo jiné slouží 
i jako sněžnice.

Jestli vás zajímá můj typický domeček, tak 
je to doupě v jeskyni nebo pod vývratem stro-
mu. Strašně rád plavu, takže široká řeka nebo 
mořská úžinka není pro mne problém.

Když lovím, tak se ke kořisti nejprve přiblížím 
a pak ji rychlým skokem srazím. Baštím jeleny, 
divoká prasátka, ale troufnu si i na medvídka. 
Kromě člověka nemám vlastně přirozeného 
nepřítele. Ale i mezi lidmi mám hodně kama-
rádů - třeba zrovna tady v zoo.

Jsem samotářský typ a své teritorium si 
hodně hájím. Takže se na mne asi nebude-
te zlobit, když si na vás občas otevřu tlamu 
- mám to prostě v povaze.

Ale jinak se na vás strašně těším. Takže brzo  
nazdárek!

Váš TYGR USSURIJSKÝ

KALENDÁŘ AKCÍ KALENDÁŘ AKCÍ 
20132013

sobota 5. 10.
Den zvířat

sobota 2. 11.
Strašidelná zoo

neděle 1. 12.
Putování za Mikulášem

úterý 24. 12.
Štědrý den v zoo

Všechny akce pro rok 2013 
a případné změny najdete na stránkách

www.zoo-ohrada.cz nebo www.zoohluboka.cz

ŠKOLNÍ VÝPRAVY DO ZOOŠKOLNÍ VÝPRAVY DO ZOO

S novým školním rokem se zaměříme na naše nové expozice stepí, hor, velkých šelem a plazů. 
Otevřeli jsme je začátkem prázdnin a nesou název NOVÁ SETKÁNÍ.

Jako první si představíme expozici stepí.

nová setkání
Život ve stepi

Hraj si, bav se, poznávej - zoo ti v tom pomáhej
Zpestřete si hodiny přírodopisu, biologie či ekologie nejen návštěvou zoo, ale i některým z našich vzdě-

lávacích programů. Programy nabízíme pro všechny typy škol. 

Kamarádi ze zoo
Do MŠ a 1. - 3. tříd ZŠ v Jihočeském kraji přijedeme se zvířátky (kromě května a června).

Budeme si o nich vyprávět a pomocí osobních kontaktů s živými zvířaty děti poznají,
jak se k nim správně chovat a lépe jim rozumět.

Tento program poskytujeme pouze školám na území Jihočeského kraje za dobrovolný příspěvek. Třídám 
pak zašleme děkovný certifikát za jejich příspěvek na naše zvířátka nebo na provoz zoologické zahrady.

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší informace naleznete na www.zoo-ohrada.cz 
nebo www.zoohluboka.cz. Pro objednání programů použijte, prosím, elektronický formulář 

nebo kontaktujte naše vzdělávací oddělení na telefonních číslech 387 002 212 nebo 602 390 355.

ZOO KVÍZZOO KVÍZ

NOVINKYNOVINKY
VE ZKRATCEVE ZKRATCE

Neukáznění návštěvníci
V posledním květnovém týdnu, i přes intenzivní 

léčbu veterináře, uhynula v naší zoo jedna ovce 
a srna. Zdá se vám, že kus suchého rohlíku ne-
může zvířátkům ublížit? To je veliký omyl. V letoš-
ním roce již na následky otravy z potravy uhynulo 
několik zvířat. Nejde jen o to, co zvířatům dáte, ale 
také o množství. Proto v zoologických zahradách 
smí krmit zvířata pouze jejich ošetřovatel. Chcete-
li zvíře přeci jen nakrmit z ruky, můžete využít kr-
miva z automatů např. u výběhu koz holandských.

Tak jsme tu
Po téměř roce a půl realizace jsme začátkem 

prázdnin slavnostně otevřeli naše nové expozice 
nazvané Nová setkání. Obdivovat můžete expozici 
horské fauny Eurasie, fauny stepí, velké šelmy pa-
learktu a nová terária s plazy. V zoo už se zabydlel 
tygr ussurijský – Oliver, který k nám přicestoval 
ze Zoo ve Dvoře Králové nad Labem. Dále také 
samička rosomáka jménem Nalka, párek orlů 
skalních, gazely perské neboli džejrani a také ne-
posední syslové obecní. Obdivovat můžete i nová 
terária s užovkami žijícími v ČR, želvami zelena-
vými, čtyřprstými nebo bahenními a dalšími plazy. 
Do nových expozic se přestěhovali naši již dlouho-
letí chovanci – supi mrchožraví a jeřábi panenští.

Další nováčci
Začátkem září do nových expozic dorazili ze 

Zoo Kaunas v Litvě také očekávaní korsaci. Tyto 
drobné lišky se vyskytují ve stepích a polopouš-
tích od jihovýchodní Evropy až po jezero Bajkal. 
V brzké době také v zoo přivítáme kamzíky horské, 
sviště a medvědy plavé. Pak už budou nové výbě-
hy zcela zaplněny.

Prázdninová mláďátka
Během prázdnin se počet zvířat v zoo rozrostl 

také díky mnoha novým mláďátkům. 12. 7. se 
narodila mara stepní, hned den poté dvojčata ta-
marínům pinčím. 25. 7. se rozrostla o holčičku ro-
dinka oslů domácích. Rysice Cora přivedla na svět 
mládě 28. 7., následující den nezůstala pozadu ani 
lama krotká a vše završili třemi potomky damani 
skalní 27. 8. Přijeďte se na to nadělení podívat:-).

Borneo očima
fotografa přírody

1. Kteří hadi žijí v ČR?
a) zmije a 4 užovky
b) zmije a 3 užovky
c) zmije, 2 užovky a slepýš

2. Jedna z našich užovek má za krkem 2 bílé/
žluté skvrny ve tvaru půlměsíce, která?
a) užovka obojková
b) užovka podplamatá
c) užovka hladká

3. Naším nejvzácnějším a zároveň nejdelším 
hadem je (měří 130 – 150 cm, max. 200 cm):
a) užovka obojková
b) zmije obecná
c) užovka stromová

4. Had, který se živí především ještěrkami 
a slepýši a kterého si lidé často pletou se 
zmijí obecnou, je:
a) užovka podplamatá
b) užovka stromová
c) užovka hladká

5. Jaký tvar zornice má zmije obecná a jaký 
užovky?
a) zmije kulatý, užovky svislý
b) zmije svislý, užovky kulatý
c) všichni kulatý

6. Náš dlouhý had s šachovnicovitým vzorem, 
který je silně vázaný na vodu, se jmenuje:
a) užovka hladká
b) užovka podplamatá
c) zmije obecná

7. Zmije obecná dorůstá velikosti:
a) 150  - 170 cm
b) 120 - 140 cm
c) 60 – 80 cm, vzácně 1m

8.  Kteří z našich hadů jsou chránění?
a) všechny užovky
b) všichni
c) zmije obecná a užovka stromová

Znáš hady naší přírody?

Řešení: 1.a, 2.a, 3.c, 4.c, 5.b, 6.b, 7.c, 8.b


